
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  250                  PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2011

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público aos interessados a 
sessão de CONTINUIDADE (sessão de lances) do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 013/2011, para Registro de Preços visando a 
futura aquisição de medicamentos, processo nº 43.883/2010, 
de interesse da Secretaria de Saúde, para às 09h do dia 13 de 
abril de 2011. A sessão será realizada na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, AV. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de março de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
do dia 12 de abril de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP, a renovação da 
Licença Municipal de Instalação para a execução da drenagem, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica da 405 Sul em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP, a renovação da 
Licença Municipal de Instalação para a execução da drenagem, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica da 405 Norte em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
046/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição de 
brinquedos e materiais pedagógicos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2010025524. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, das 09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de março de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 13 de abril de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2011, do 
tipo MENOR PREÇO, para Registro de Preços, visando á futura 
contratação de empresa especializada de Vôos em equipamento 
paramotor, de interesse da Secretaria de Saúde, processo nº 
2011003887. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de março de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal de Infraestrutura   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   4

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 29 DE MARÇO DE 2011

Declara luto oficial no município de Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Artigo único.  É declarado luto oficial em todo Município, 
por três dias, a partir desta data, em sinal de pesar pelo falecimento 
de JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA, ex-vice-Presidente da 
República. 

 
Palmas, 29 de março de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 250 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

85, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP, a renovação da 
Licença Municipal de Instalação para a execução da drenagem, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica da 212 Norte em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP, a renovação da 
Licença Municipal de Instalação para a execução da drenagem, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica da 506 Norte em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP, a renovação da 
Licença Municipal de Instalação para a execução da drenagem, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica da 406 Norte em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP, a renovação da 
Licença Municipal de Instalação para a execução da drenagem, 
terraplenagem e pavimentação asfáltica da duplicação da 
Avenida NS-10 em Palmas/TO. O empreendimento se enquadra 
na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, que dispõe sobre o 
Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a renovação da Licença Municipal 
de Instalação para a execução da drenagem, terraplenagem e 
pavimentação asfáltica da Avenida Teotônio Segurado Norte e 
outras constante do Processo Nº 18983/2008, em Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0426 de 22 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Genilza 
Cavalcante da Silva Oliveira, matrícula funcional n° 254641, cargo 
PI, função Professor, lotado (a) no (a) Escola Mun. Luiz Rodrigues, 
código de lotação n° 29.2.24 a partir de 17 de dezembro de 2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao (s) vinte e dois dia (s) do mês de março de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 0452 de 25 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela nomeação de 
22 de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do (a) servidor (a) 
Claudeci Ferreira Nunes cargo: ASG, função ASG, matrícula 
funcional nº 137321, lotado (a) no (a) Escola Municipal Monteiro 
Lobato, no período de 01/03/2011 à 30/03/2011 referente ao 
período aquisitivo de 2010.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a(os) vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva de Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº  0453 de 25 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela nomeação de 
22 de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do (a) servidor (a) 
Maria de Lourdes Silva cargo: ASG, função ASG, matrícula 
funcional nº 301041, lotado (a) no (a) Escola Municipal Paulo 
Freire, no período de 01/12/2010 à 30/12/2010 referente ao 
período aquisitivo de 2009.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 250 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a(os) vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva de Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

                            

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº  0454 de 25 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela nomeação de 
22 de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do (a) servidor (a) 
Divino Roberto Mesquita cargo: AAE, função Vigia, matrícula 
funcional nº 304111, lotado (a) no (a) Escola Municipal Paulo 
Freire, no período de 01/10/2010 à 30/10/2010 referente ao 
período aquisitivo de 2009.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a(os) vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva de Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

                            

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº  0455 de 25 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela nomeação de 
22 de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do (a) servidor (a) 
Vanildo Pereira Pinto cargo: AAE, função Vigia, matrícula funcional 
nº 139011, lotado (a) no (a) CMEI Ciranda Cirandinha, no período 
de 01/04/2011 à 30/04/2011 referente ao período aquisitivo de 
2010.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a(os) vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva de Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

                            

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº  0456 de 25 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela nomeação de 
22 de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do (a) servidor (a) 
Itamar de Moraes Soares cargo: AAE, função Vigia, matrícula 
funcional nº 301151, lotado (a) no (a) CMEI Ciranda Cirandinha, 
no período de 01/03/2011 à 30/03/2011 referente ao período 
aquisitivo de 2008.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a(os) vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva de Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

                            

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº  0457 de 25 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela nomeação de 
22 de dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Conceder o gozo das férias do (a) servidor (a) 
Jerry Araujo Dias cargo: AAE, função Vigia, matrícula funcional 
nº 301191, lotado (a) no (a) CMEI Sitio do Pica-pau Amarelo, 
no período de 01/05/2011 à 30/05/2011 referente ao período 
aquisitivo de 2009.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a(os) vinte e cinco dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva de Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

                            

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0458 de 28 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

  
Resolve:

Art. 1º - Reduzir a carga horária do (a) servidor (a) Maria 
Socorro da Silva, matrícula funcional n° 261381, cargo PII, função 
Técnica, lotado (a) no (a) SEMED – Chefia de Gabinete, código de 
lotação n° 29.1 a partir de 01 de março de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) vinte e oito dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

                            
PORTARIA / GAB / SEMED N° 0459 de 28 de Março de 

2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Remover o (a) servidor (a) Deuselia Barbosa 
Sales Maracaípe, matrícula funcional nº 3593, cargo Professor 
nivel II, função, Assistente Administrativo, para Escola Municipal 
Maria Rosa, código de lotação nº 29.2.12.

Art. 2º - Transferir seus vencimentos para MDE 020, 
código nº 430 - Dotação Orçamentária 03.2900.12.361.0074.2393, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 250 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: valor total do contrato de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), 
sendo o valor bruto mensal de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais).

Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e nove dias do mês 
de março de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da S. Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 004.⁄2011

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: Município de Palmas.
PROPONENTE: Associação Atlética Atenas
OBJETO: celebração de convênio, visando a inclusão social 
através do futebol society, de crianças de 07 a 15 anos, da Rede 
Municipal de Educação/Ensino Fundamental, no período de março 
a dezembro de 2011. 
VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo N.º 2011008009, Lei n.º 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883 de 08.06.94, pela legislação 
civil em vigor, pela Lei Orgânica do Município de Palmas, 
Innº004/04 TCE, IN nº1/97 – STN, Decreto Municipal nº 250/03.
VALOR: R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil  e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 2900, 
Classificação Funcional: 12.361.0074-2.386, Vínculo: 003040361, 
Natureza Despesa: 3.3.50.43, Sub-Elemento: 100, Crédito: 
Orçamentário:  conforme NE 2138.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº03
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº307/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ - ME
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem pluvial referentes 
à recuperação das descidas d`água e captação de águas pluviais 
no Setor Santa Bárbara, em Palmas/TO.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação  contratual por mais 120 
(cento e vinte) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº42.522/2009, nos termos da Lei nº 
8.666/93.

a partir de 17 de Março de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil 
e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 460 de 28 de março de 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Dobrar a carga horária do (a) servidor (a) Luciana 
Kramer, matrícula funcional n° 1003031, cargo PII 20h, função 
Supervisora Pedagógica, a partir de 24 de março de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao (s) vinte e oito dia(s) do mês de março de dois 
mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário 
Municipal de Educação, torna público que no Extrato de Contrato 
n° 046/2011, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas 
n.º: 243 de 21 de março de 2011, pág 4.

ONDE SE LÊ: 

VALOR: valor total do contrato de R$ 7.000,00 (sete mil reais), 
sendo o valor bruto mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).

LEIA-SE:

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação


		(63) 2111-2507
	2011-03-30T13:53:14-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




